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Përshkrimi I lëndës 
 
 
 
 

Lënda “Historia e institucioneve juridike dhe shtetërore” 
trajton zhvillimin historik të institucioneve juridike dhe 
shtetërore duke u fokusuar në tri periudha kryesore: 
periudha skllavopronare, periudha feudale dhe periudha 
bashkëkohore. 
Për secilën periudhë, studentët do të njihen me: 

●​ Vështrime historike të shkurtëra; 
●​ Karakteristikat kryesore të institucioneve; 
●​ Rregullimin shtetëror; 
●​ Burimet e njohurive juridike; 
●​ Karakteristikat bazë të së drejtës, duke përfshirë: të 

drejtën sendore, të drejtën e detyrimeve, të drejtën 
martesore dhe familjare, të drejtën trashëgimore, të 
drejtën penale dhe gjyqësinë me procedurat 
përkatëse. 

Vendet e fokusit: Egjipti, Babilonia, Athina, Sparta, Shteti i 
Frëngeve, Kalifati Arab, Bizanti, Franca, Perandoria 
Osmane, Anglia, SHBA, Gjermania, Austro-Hungaria dhe 
Rusia. 

 
Qëllimet e lëndës: Qëllimi kryesor i lëndës është që studentët të fitojnë: 

●​ Njohuri të përgjithshme mbi kulturën juridike; 
●​ Njohuri mbi zhvillimin historik të 

institucioneve juridike dhe shtetërore; 
●​ Aftësi për të interpretuar evolucionin e 

sistemeve juridike dhe shtetërore nga 
periudhat më të hershme deri në 
bashkëkohësi; 

●​ Bazë të fortë për studime multidisciplinare 
dhe për zhvillimin profesional si juristë. 

 

 



 
Rezultatet e pritura të nxënies: Qëllimi kryesor i lëndës është që studentët të fitojnë: 

Njohuri të përgjithshme mbi kulturën juridike; 
Njohuri mbi zhvillimin historik të institucioneve juridike 
dhe shtetërore; 
Aftësi për të interpretuar evolucionin e sistemeve juridike 
dhe shtetërore nga periudhat më të hershme deri në 
bashkëkohësi; 
Bazë të fortë për studime multidisciplinare dhe për 
zhvillimin profesional si juristë. 
 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e 
tё nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike 1 15 15 
Kontaktet me mësimdhënësin / 
konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime në teren 2 5 10 
Kollokiume (Teste I-II), seminare 2 10 20 
Detyra të shtëpisë 2 10 20 

 
 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 10 20 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

2 10 20 

Projektet, prezantimet ,etj 2 5 10 
Totali 20 120 180 

 

Metodologjia e mësimëdhënies: ●​ Ligjërata dhe diskutime interaktive 
●​ Analizë dokumentesh historike dhe juridike 
●​ Prezantime dhe ese individuale 
●​ Studime rasti dhe simulime procedurash juridike 

 
  

Metodat e vlerësimit: Përqindja e kontributit të secilit element në notën 
përfundimtare: 
 
Përqindja​ Aktiviteti 
35%​ Kollokiumi i parë 
35%​ Kollokiumi i dytë 
15%​ Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive në ligjërata 
dhe ushtrime 
15%​ Aktiviteti  
Shkalla e Notimit 

 



%                         Nota 
91 – 100                10 
81 – 90                   9 
71 – 80                   8 
61 – 70                   7                            
51 – 60                   6 
0 – 50                     5 

Liter atura 
Literatura bazë: Literatura bazë: 

●​ Hilmi Ismaili & Fatmir Sejdiu, Historia e 
Institucioneve Juridike dhe Shtetërore, Prishtinë, 
2017 

●​ Hilmi Ismaili & Fatmir Sejdiu, Historia e 
Përgjithshme e Shtetit dhe e së Drejtës, Prishtinë, 
2009 

Literatura shtesë: ●​ Aurela Anstasi Historia e Institucioneve, Pegi 
triane 2006. 

 
 
Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

 
1 Hyrje në Historinë e Institucioneve Juridike dhe Shtetërore​

Tema: Emërtimi i lëndës, metodat e studimit, lidhja me shkencat e 
tjera. Zhvillimi i historisë ligjore si shkencë e veçantë.​

Shtesë: Diskutim mbi rëndësinë e historisë ligjore në botën moderne, 
njohje me programin, literaturën bazë dhe metodologjinë. 

2 
 

Shkollat Kryesore dhe Periodizimi i Historisë​
Tema: Shkollat e Glosatorëve, Postglosatorëve, Juristëve elegantë, E 
drejta natyrale dhe Historike. Analizë e burimeve juridiko-historike 

dhe periodizimi i historisë. 
3 Shteti dhe Institucionet e Lashta në Lindjen e Mesme​

Tema: Evolucioni i shteteve të para, periudha e skllavërisë, 
institucionet në Egjipt dhe Babiloni.​

Shtesë: Maat në Egjipt, 282 ligjet e Hammurabit, organizimi 
shtetëror dhe zhvillimi juridik. 

4 
Institucionet Juridike dhe Politike në Greqinë Antike​

Tema: Institucionet në Athinë, gjyqësia popullore dhe roli i qytetarëve në 
vendimmarrje. 

5 
Mesjeta: Feudalizmi dhe Shteti i Frankëve​

Tema: Institucionet juridike dhe shtetërore në feudalizëm; kodi Salik dhe 
kompensimi me wergeld. 

6 
Kalifati Arab dhe Bizanti​

Tema: Zhvillimi i institucioneve në Kalifatin Arab dhe Bizant; kadi-të, Kodi 
i Justinianit dhe ndikimi i tij. 

7 
Kollokuimi i Parë (Testi Messemestral) 

8 
Franca Feudale dhe Qytet-Shtetet​

Tema: Institucionet në Francën feudale (shek. X-XVIII), ndarja në 
coutumes, ndikimi feudal; qytet-shtetet, shtresat shoqërore, rregullimi 

shtetëror, organizatat korporative dhe e drejta kanonike. 

 



9 
Perandoria Osmane dhe E Drejta e Sheriatit​

Tema: Institucionet juridike dhe shtetërore; kombinimi i Kanunit sultanesk 
me traditën lokale. 

10 
Periudha e Liberalizmit dhe Bashkëkohore​

Tema: Krijimi i shteteve moderne, karakteristikat e së drejtës dhe burimet e 
saj; ndikimi i Revolucionit Francez dhe parimet e shtetit liberal. 

11 
Institucionet Juridike dhe Shtetërore në Angli (shek. XII-XVII)​

Tema: Rregullimi shtetëror – mbreti, parlamenti, kabineti; zhvillimi i 
common law. 

12 
Sistemi Juridik i SHBA-së​

Tema: Historiku, rregullimi kushtetues, kongresi, presidenti dhe gjykata 
supreme; Kushtetuta si bazë federale. 

13 
Sistemet Juridike Evropiane: Franca, Gjermania 

Tema: Krahasim i civil law dhe veçorive të sistemeve juridike; ndikimet 
historike dhe karakteristikat e secilit shtet. 

14 
Austro-Hungaria dhe Rusia​

Tema: Krahasim i civil law dhe veçorive të sistemeve juridike; ndikimet 
historike dhe karakteristikat e secilit shtet. 

15 
Kollokuiumi i dytë 

   Politika akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Respektimi i orarit në ligjëratë dhe ushtrime; Mos-lëshimi i sallës gjatë ligjëratave ose ushtrimeve; Ruajtja e 
integritetit akademik; Ruajtja e disiplinës gjatë procesit mësimor; Respektimi i rregullave gjatë testeve dhe 
provimit etj. 
 

 
 

 


